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INTERESSADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL §
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES !
L
* OBJETO ;
/“"=|LOCACAO DE IMOVEL RESIDENCIAL EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL, A FAMILIA
DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS, PELO|
|PERIODO DE 3 (TRES) MESES. i
CRITERIO DE AVALIAGAO: Dispensa/ Por item ;
VALOR MAXIMO: RS 600,00 (Seiscentos Reais). g
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— "“*’zw IBAITI — PARANA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

IBAITI

FREFETTURA MUNTCIPAL,

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Excelentissimo Senhor Prefeito

Através do presente, levo ao conhecimento de Vossa Exceléncia a necessidade da
LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENCIAL EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL, A FAMILIA
DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS, PELO
PERIODO DE 3 (TRES) MESES

O imodvel sera locado para atendimento da familia da Senhora Alessandra José de
Souza;

A familia € composta pela beneficiaria Alessandra José de Souza, por seu esposo Sr.
Maurilio José Dias da Silva, e os filhos: Henry Gabriel Souza, Sophia Gabriele de Souza e Paulo
Vinicius de Souza Dias.

A beneficiaria e seu esposo estdo desempregados e sobrevivem de ajuda da
Assisténcia Social (Cesta Basica) e do valor mensal de R$ 302,00 (trezentos e dois reais) que
recebem do Programa bolsa Familia.

A familia estavam residindo em uma moradia cedida em area de risco de
deslizamento, a menos de 30 metros de um ribeirdo, situada na Rua Pedro Crespin, n°® 12, no
Distrito de Campinho, perto do Campo de Futebol, moradia de alvenaria, sem forro, com 02
quartos, 01 sala, 01 cozinha e 01 banheiro, com agua encanada e luz elétrica. Ocorreu que
devido a chuva que ocorreu em maio, houve um deslizamento e a moradia encheu de agua e
lama, n&o tendo condi¢gdes de moradia.

No dia do deslizamento foi realizada visita domiciliar pela Assistente Social, sendo
providenciado o atendimento necessario a familia.

Na sequencia, por se tratar de familia de baixa renda, foi encaminhada para uma
moradia proviséria até a contratag&o pelo Programa de Aluguel Social, pelo periodo de 3 (trés)
meses, podendo ser prorrogado por igual periodo se necessario.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos pesquisa de
precos para a referida locagédo, obtendo o valor mensal de R$ 200,00 (duzentos reais),
perfazendo o valor total de R$ 600,00 (Seiscentos Reais), pelo periodo de 03 (trés) meses.

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com o orgamento obtido, certo de
sua habitual atengdo, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 13 de /Kyo de 2018

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Portaria n® 450, de 01 de setembro de 2017

Exmo. Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



~_ >~ CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

(Bii ﬂA Rua Dr Francisco de Oliveira — n? 692- Centro
CRAS CEP: 84900-000  TEL: (43) 3546-1527/35461227

SOLICITAGAO DE BENEFiCIO EVENTUAL
( ) Auxilio Alimento — Cesta Bésica
() Auxilio Natalidade — Enxoval bésico para recém nascido
( ) Auxilio Funeral

() Auxilio Passagem - Cidad3o em Transito

DADOS DO SOLICITANTE
Nome: C.E&@?%Mm\}\@ v V&‘m. v i
e eee VA INEFN N e vee . ces e Teornnnnn b (&w,_, ...... sesecscssssncnnses esecescesssranses T

Telefone:..l. 5. S0 500 f_.fﬁr.if.'.é:ltﬁ 7 ‘

Ponto de Referéncia: .....5 iz ichosinnnn, (a«v?#\\\“\.d ............... ceeee
Data da Solicitagdo: ...4.@.../.9.5../2018.

Data da Entrega: .....2.5... $.52.../2018. Assinatura<?

Motivo da Solicitagio:
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Assinatura e carimbo do Assistente Social: Qx‘u,ccx.mv R
W"—-""h"—“w
Arlete Bla
nco Correa Acosta

CRESS/PR 1223




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS'[ENCIA SOCIAL -
IBAITI - PARANA

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
Secretaria de
Assisténcia Social

ESTUDO SOCIAL

MOTIVO DA REALIZAGAO DO ESTUDO SOCIAL: ALUGUEL SOCIAL
NOME DO BENEFICIARIO: ALESSANDRA JOSE DE SOUZA

RG N°: 42828047-6 SSP/PR CPF N°: 366.112.918-92
ENDEREGCO: RUA PEDRO CRESPIM N° 12, DISTRITO DE CAMPINHO
PONTO DE REFERENCIA: PERTO DO CAMPO DE FUTEBOL
TELEFONE: (043) 99672-9083

Aos 18(dezoito) dias do més de maio do ano de 2018 foi realizada uma visita
domiciliar na residéncia da senhora Alessandra José de Souza, situada no
Distrito de Campinho, no perimetro rural do municipio de Ibaiti, Estado do
Parand, localizada perto do campo de futebol.

A familia € composta pela beneficiaria Alessandra José de Souza, 27 anos: pelo
senhor Maurilio José Dias da Silva, esposo, 39 anos; e os filhos: Henry Gabriel
Souza, 08 anos; Sophia Gabriele de Souza, 04 anos e Paulo Vinicius de Souza
Dias, 02 anos.

Alessandra José de Souza e o senhor Maurilio José Dias da Silva estio
desempregados, sobrevivendo de ajuda da assisténcia social (cesta basica) e

do valor mensal que recebem do Programa Bolsa Familia (R$ 302,00).

Residiam em moradia cedida em area com risco de deslizamento, a menos de
30 metros de um ribeirdo, situada na Rua Pedro Crespin, n° 12, no Distrito de
Campinho, perto do Campo de Futebol, moradia de alvenaria, sem forro, com
02(dois) quartos, 01(uma) sala, 01(uma) cozinha e 01(um) banheiro, com agua
encanada e luz elétrica. Ocorreu que devido a chuva, houve um deslizamento e

a moradia encheu de agua e lama, portanto ndo havendo mais condicdes da




IBAITI - PARANA

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
Secretaria de
Assisténcia Social

familia permanecer na residéncia. No dia do deslizamento foi realizada uma
visita domiciliar pela Assistente Social, onde foi providenciado o atendimento
necessario a familia, e entregue: cesta basica, colchées e roupas para

atendimento emergencial.

Na sequéncia, por ser uma familia de baixa renda, a familia foi encaminhada
para uma moradia proviséria até contratagdo de moradia pelo Programa aluguel

social, pelo periodo de 03(trés) meses, podendo ser prorrogado se necessario.

Ibaiti, 18 de maio de 2018.

C&Lt k(; "'f-;_:_—, ) -
ARLETE BLANCO"CORREA ACOSTA
ASSISTENTE SOCIAL — CRES N° 1223/PR 112 REGIAO

Acosta
Arlete Blanco COIE0]
CRESS/PR 1223

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -









PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 77.008.068/0001-41
IBAITI - PARANA

LAUDO VISTORIA

Antonio Vincenzi, Engenheiro Civil, CREA 10.382/D-PR infra-assinado, em
atendimento da solicitagdo da Assistente Social do Municipio de Ibaiti, para proceder vistoria
na residéncia localizada no final da Rua Salustio Manoel Araujo, Distrito de Campinho, com
referencia a problemas ocorridos durante as chuvas do dia 18 de maio 2018, vem apresentar o
Laudo de Vistoria:

Em vistoria realizada no dia 21/05/2018, a mesma encontra-se construida dentro da
faixa dos 30 metros de Preservagdo Permanente (APP) do Ribeirfio existente, tratando-se de
uma constru¢do mista, coberta em telha do tipo fibro-cimento, em péssimo estado de
conservagdo, sem a devida condigdes de habitabilidade; e mais, a sua edificagdo foi executada
de forma clandestina, em terreno sem o seu devido registro imobiliario e a devida aprovacao
pelos 6rgéos competentes.

Diante do exposto sugerimos a sua imediata Interdi¢io e Demoli¢do, salvo melhor

entendimento da autoridade superior.

Tbaiti, 21 de maio de 2018

Vil
Y ) oo s e
\ JINLS . . : 4
~—Anfonio Vincenzi
Engenheiro Civil - CREA 10.382/D-PR

FONE/FAXA: (43) 3546 -7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br
PRACA DOS TRES PODERES, 23 CEP: 84900-000 -IBAITI-PARANA




04/06/2018 SISDC - Sistema de Defesa Civil
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Vocé tém novas mensagens! 2

Formulario de Informagées do Desastre - FIDE (Visualizagao) & versso para impressao
Historico da ocorréncia 207/2018
| Data/hora Situacéo Responsavel Instituicdo Obs
| €016 za N oAt e ol et s Sd PM SILVIO - ANALISTA - COORD.
24/05/2018 14:54  Ocorréncia registrada ESTADUAL CEPDEC
| . , - Sd PM SILVIO - ANALISTA - COORD.
E 24/05/2018 14:54  FIDE registrado ESTADUAL CEPDEC
; 24/05/2018 14:48  FIDE encaminhado para registro Anderson Luiz de Almeida COMPDEC - IBAITI
E>“

i Imagens e documentos da ocorréncia
i

Imagens

Documentos

wiNome: ALAGAMENTOS
Tipo: JPG

e Tamanho: 154 KB

Data: 23/05/2018
Descrigdo: RESIDENCIA
ALAGADA, LOCALIZADA NO
DISTRITO DE CAMPINHOS,
CONSTRUIDA DENTRO DE
FAIXA DE 30 MTS DE
PRESERVACAO
PERMANENTE.
COORDENADAS : |
230,46'29,35" S / |
50016'38,44"0

&3 Mensagens

. Identificacéo |

Ocorréncia n®: 207/2018 Municipio: Ibaiti Estado: Parana

Populagéo (n° habitantes) PIB Anual (R$) ; Orgamento Anual (R$) Arrecadacédo Anual (R$)
28.751 | 1278.356.000,00 ! 333.000.000,00 : 136.855.402,80

Receita Corrente Liquida (RCL) Anual Receita Corrente Liquida (RCL) Mensal média
& [41.916.224,74 33.493.018,73 |

™

i

2. Tip || 3. pata da Ocorréncia

| COBRADE Denominacao Dia Més Ano Horario

FZBOO |Alagamentos - o [E—- E 2018 | [.“ZEP_QMJ

Né&o existe/

Tipo de O a
ipo de Ocupagéo néo afetada

Urbana Rural Urbana e Rural

| | Residencial

I S—

' Comercial

|| Industrial

. | Agricola

http://www4.pr.gov.br/sdc/restrito/v2/ocorrencia/formularios/fide/visualizar.jsp?0c=207&0a=2018 1/4




04/06/'2018 SISDC - Sistema de Defesa Civil

Pecua ria

Extrativismo vegetal

Reserva florestal ou APA

Mineragéo

Turlsmo e outras

Descrrgao das areas afetadas (lembre de identificar o que for drea urbana, area rural ou ambos)

01- RESIDENCIA ALAGADA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE CAMPINHOS, CONSTRUIDA DENTRO DE FAIXA DE 30 MTS DE PRESERVACAO
PERMANENTE. SENDO NECESSARIO A SUA INTERDICAO E DEMOLICAO. INFORMAGOES SOBRE O ACESSO: COORDENADAS : 239.46'29,35"
$/50016'38.44"0

| |02- RESIDENCIA LOCALIZADA NA RUA DARINS, 6- BAIRRO DER, EM IBAITI, MURO DE ARRIMO, CEDEU PARCIALMENTE, MAS ENCONTRA-SE
| |COM RISCO DE QUEDA, SENDO NECESSARIO A SUA INTERDIGAO. COORDENADAS 23950'11.67" S/ 50°11'21.25" O

| 5, Causas e efeitos do desastre

Descricao do evento e das suas caracteristicas

DATA DE 18/05/2018 POR VOLTAS DAS 23:00 HORAS, VENDAVAL COM VENTOS FORTISSIMOS, COM 55 MM - AGUA ( PLUVIOMETRO-
LOCALIZADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO DE IBAITI-PR), OCORRESI

» Danos humanos, materiais ¢ ambientais

6.1 Danos Humanos

Tipo

Mortos

£3 Mensagens

Feridos

. Enfermos

Desabrigados

ﬁg Desalojados

| Desaparecidos

. Outros (descreva abaixo)

Total de afetados

Descricdo dos danos humanos

| |02 ( ADULTOS) RESIDENCIA ALAGADA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE CAMPINHOS, CONSTRUIDA DENTRO DE FAIXA DE 30 MTS DE

| |PRESERVAGAO PERMANENTE. SENDO NECESSARIO A SUA INTERDIGAO E DEMOLIGAO. INFORMAGOES SOBRE O ACESSO: COORDENADAS :
11230,46'29,35" S/50016'38.44"0

| 103 ( CRIANCAS)RESIDENCIA ALAGADA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE CAMPINHOS, CONSTRUIDA  DENTRO DE FAIXA DE 30 MTS DE

| |PRESERVAGAO PERMANENTE. SENDO NECESSARIO A SUA INTERDICAO E DEMOLICAO. INFORMACOES SOBRE O ACESSO: COORDENADAS :
| 1239.46'29,35" S/50°16'38.44"0

6.2 Danos Materiais

| Tipo Destruidas Danificadas Valor (R$)

. Instalagdes publicas de satde 0 10,00

Instalagdes publicas de ensino 0

] InstalagOes publicas prestadoras de outros servicos 0

| Instalagdes publicas de uso comunitério

http://www4.pr.gov.br/sdc/restrito/v2/ocorrencia/formularios/fide/visualizar.jsp?0c=207&0a=2018
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04/06'/‘2018 SISDC - Sistema de Defesa Civil

| H /in
- S . - . —— e i XO — “f.; v?p . [9'9”2,“ o ““‘I‘Q‘)‘T’f“" p)’
|| Unidades habitacionais 0 2 0,00 {3 vt
; e —— ——— N - ———— B Mn— S — - ‘ \‘
|| Obras de infra-estrutura publica 0 | {0 | {0,00 \’:9 _}’T}

&7 34

Descricdo dos danos materiais

- RESIDENCIA ALAGADA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE CAMPINHOS, CONSTRUIDA DENTRO DE FAIXA DE 30 MTS DE PRESERVAGCAO
PERMANENTE. SENDO NECESSARIO A SUA INTERDIGAO E DEMOLIGAO. INFORMACOES SOBRE O ACESSO: COORDENADAS : 23°.46' 29,35"
S$/50°16'38.44"0

- RESIDENCIA ALAGADA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE CAMPINHOS, CONSTRUIDA DENTRO DE FAIXA DE 30 MTS DE PRESERVAGAO
PERMANENTE. SENDO NECESSARIO A SUA INTERDIGAO E DEMOLICAO. INFORMACOES SOBRE O ACESSO: COORDENADAS : 239.46' 29,35"
S$/50°16'38.44"0

/ 6.3 Danos Ambientais

Tipo Populagédo / Area do municipio atingida
. Contaminacgdo da dgua Populagéo: lNéo afetada |
| Contaminag&o do solo Populagéo: [Néo afetada E
‘ Contaminagdo do ar Populagdo: [Néo afetada !
Diminuigdo ou exaurimento sazonal e temporario da agua Populagdo: [Néo afetada }
| . Incéndios em parques, APAs ou APPs Area: [N50 afetada |
Descrlgao dos danos ambientais
i
|
o
=
v — -
o
© - .
2 . Prejuizos econdn : publicos e privados
O - " - ’ - '
= 7.1 Prejulzos economicos publicos
#+ - . - - -
% Servigos essenciais prewdncados Valor para restabelecimento (R$)
Assisténcia médica, satde publica e atendimento de emergéncias médicas 10,00 i
E | Abastecimento de dgua potével [0,00 |
Esgoto de dguas pluviais e sistema de esgotos sanitarios {0,00 |
{ ]
("f Sistema de limpeza urbana e de recolhimento e destinacdo do lixo [0,00 |
E Sistema de desinfestagdo e desinfecgdo do habitat e de controle de pragas e vetores [0,00 ]
i . Geracao e distribuicéo de energia elétrica [0 00
| Telecomunicagdes [0 00
; Transportes locais, regionais e de longo curso ' L0,00 ; i

Distribuicdo de combustiveis, especialmente os de uso doméstico [0,00

Seguranga publica L0,00

Ensino [0,00

Valor total dos prejuizos pablicos [0,00

Descrigéo dos prejuizos econdmicos piblicos

http://www4 pr.gov.br/sdc/restrito/v2/ocorrencia/formularios/fide/visualizar.jsp?0c=207&0a=2018




|

04/06/2018

|| 7.2 Prejuizos econdmicos privados

SISDC - Sistema de Defesa Civil

/NIC

| | Setores da economia

Valor (R$) /§ 0/1(]

1
2 |

\"91 a4 ‘\*/

' Agricultura t0,00 \‘T»v w
| Pecuéria 10,00 \—V
| Industria 0,00 ¥

: Comércio [0,00 I

% Servigos [0,00 E

I — e

, Valor total dos prejuizos privados [0,00 }

H

Descricdo dos prejuizos econdémicos privados

ricdo informz

' 8. In

Endereco:

Nome da instituigéo:

iCOMPDEC - IBAITI

4
5 Praca Trés Poderes

Telefones:

—

}
|

i

|Fax Comercial: (43) 3546-1749; Fixo Comercial: (43) 3546-7450;

Dados do responsavel pelo preenchimento do formulario

Cargo:

~Telefones:

lDiretor Municipal

[Celular Pessoal: (43) 99808-5220; Celular P,

ﬁ Instrucdes @. Versado para impressdo

I
£

» Mensagens

{ Fechar ]

'ORDENADORIA ESTADUAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL DO PARANA - CEPDEC

. ufdcio das Araucérias 1° Andar - Rua Jaci Loureiro de Campos, S/N Centro Civico CEP 80530-140 Curitiba - PR

Telefones (41) 3281-2527/(41) 98409-5253

<{‘CELEPAR
L% T

N

http://www4.pr.gov.br/sdc/restrito/v2/ocorrencia/formularios/fide/visualizar.jsp?0c=207&0a=2018
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SISTEMA NACIONAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL - SINPDEC

Formulario de Informagoes de Desastre - FIDE

| Ocorréncia n°: 207/2018 Municipio: Ibaiti Estado: PR
Populagdo (n° habitantes) PIB Anual (R$) Orgamento Anual (R$) Arrecadagdo Anual (R$)
| 28.751 278.356.000,00 33.000.000,00 36.855.402,80

Receita Corrente Liquida (RCL) Anual (R$) Receita Corrente Liquida (RCL) Mensal média (R$)

1 41.916.224,74 3.493.018,73

3. Data da Ocorréncia

. Tipificacao
i COBRADE Denominagio . Dia Més Ano Horario
| 12300 Alagamentos S 18 05 2018 23:00

| 4. Area afetada
i

|Residencial

Comercial

Industrial

{Agricola

i Pecudria

Extrativismo vegetal

Reserva florestal ou APA

Mineragéo

H

000000000

000000000

Turismo e outras
| V————

Descrigdo das areas afetadas

000000000
00000000 e

| |01- RESIDENCIA ALAGADA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE CAMPINHOS, CONSTRUIDA DENTRO DE FAIXA DE 30 MTS DE PRESERVAGAO

PERMANENTE. SENDO NECESSARIO A SUA INTERDIGAO E DEMOLIGAO. INFORMAGOES SOBRE O ACESSO: COORDENADAS :
23°.46'29,35" S/50°16'38.44"0

02- RESIDENCIA LOCALIZADA NA RUA DARINS, 6- BAIRRO DER, EM IBAITI, MURO DE ARRIMO, CEDEU PARCIALMENTE, MAS
ENCONTRA-SE COM RISCO DE QUEDA, SENDO NECESSARIO A SUA INTERDIGAO. COORDENADAS: 23°50'11.67" S/ 50°11'21.25" O

TA DE 18/05/2018 POR VOLTAS DAS 23:00 HORAS, VENDAVAL COM VENTOS FORTISSIMOS, COM 55 MM - AGUA (
'PLUVIGMETRO-LOCALIZADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E TURISMO DE IBAITI-PR), OCORRESI




6. Danos humanos, materiais e ambientais

Tipo N° de pessoas
Rﬂortos - B L g . =
;'.-;ri:joys“ - ! S E - : =
;fermos e ; i =
| 6;;1,“;@03 R R j =
% 5;3;,0,-5;,;,5 : R S i . g o
,bés,épa;eddos . R | =
| Outros (descrtos abac) - i g =
To;a| N émados i . : R — =

Descrigao dos danos humanos

| 102 (ADULTOS) RESIDENCIA ALAGADA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE CAMPINHOS, CONSTRUIDA DENTRO DE FAIXA DE 30 MTS DE
PRESERVAGAO PERMANENTE. SENDO NECESSARIO A SUA INTERDICAO E DEMOLIGAO. INFORMAGOES SOBRE O ACESSO:
COORDENADAS : 23°.46'29,35" S/50°16'38.44"0

03 ( CRIANGAS)RESIDENCIA ALAGADA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE CAMPINHOS, CONSTRUIDA DENTRO DE FAIXA DE 30 MTS DE
PRESERVACAO PERMANENTE. SENDO NECESSARIO A SUA INTERDIGAO E DEMOLIGAO. INFORMAGOES SOBRE O ACESSO:
COORDENADAS : 23°.46'29,35" S/50°16'38.44"0

Tipo Destruidas Danificadas Valor (R$)
In;iélagées p’dblicvzas de sau’ckf; - - o 0/ 0,00 |

% iﬁ;télégées publicas de ensino 0 ! 0,00 |
.| Instalagdes publicas prestadoras de outros sé&lgos 0 0,00 |
g . instalagées publicas de Qso comunitario ‘ 0 0,00 |
Unidades habitacionais ‘ 2| 0,00 |
[ bbraé de iﬁfra-éstrutura pubklica ’ 0 0,00 |

Descrigdo dos danos materiais

- RESIDENCIA ALAGADA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE CAMPINHOS, CONSTRUIDA DENTRO DE FAIXA DE 30 MTS DE PRESERVAGAO
PERMANENTE. SENDO NECESSARIO A SUA INTERDIGAO E DEMOLIGAO. INFORMAGOES SOBRE O ACESSO: COORDENADAS :

| 123°.46'29,35" S/50°16'38.44"0

- RESIDENCIA ALAGADA, LOCALIZADA NO DISTRITO DE CAMPINHOS, CONSTRUIDA DENTRO DE FAIXA DE 30 MTS DE PRESERVAGAO

PERMANENTE. SENDO NECESSARIO A SUA INTERDIGAO E DEMOLIGAO. INFORMAGOES SOBRE O ACESSO: COORDENADAS :
23°.46'29,35" $/50°16'38.44"0

| Tipo

Contaminagéo do ar

Descrigdo dos danos ambientais

Populagéo / Area do municipio atingida |

Contaminagéo da agua

Nao afetada |

Contaminagéo do solo | Né&o afetada |

| N&o afetada |

Diminuig&o ou exaurimento sazonal e temporario da agua | N3o afetada |

Incéndios em parques, APAs ou APPs i Nao afetada




[ —

| Descrlgao dos prejuizos econémicos privados

1. Prejunzos econoémicos pubhcos e prlvados

Servigos essenciais prejudlcados Valor para restabelecimento (R$)
Assisténcia médica, saude publica e atendlmento de emergenmas méc;l:':as - - i 0,00 |
X[)éétecumento de agua potavel - [ 0,00 |
Esgoto de éguas pluwals e sxstema de esgotos samtérlos ’ - | 0,00 |
wSlstema de limpeza urbana e de recolhxmemo e destlnagéo do leo T B 0,00 |
Slstema de desinfestagéo e desmfeccao do habltat e de control?an;;le pragas e vetores - | 0,00 [
Geragao e drstrlbuu;ao de energla eletrlca N - 0,00 |
Telecomumcaz;oes - - | 0,00 |
Transportes locais, reglonals e de Iongo curso A - o { 0,00 |
DIStI’IbuI:;;O de combustlvels especxalmente os de uso doméstlco - ~~ | 0,00 {
S;Mg;éranga publlca 0,00 |
| Ensmo T I S E -
L Valor total dos prejuizos publlcos‘ - o | 0,00 |

Descngao dos prejunzos econdmicos pubhcos

Setores da economia Valor (R$)
Agriébltu}é - } 0,00 |
Pecuéna ! . . S S - é o
Indusma o R i ! =
Comemlo B R ! B S P
Semqos B EE . — ; S
! '\;alor total dos prejuizos prlvados - f 0,00 |

8. Instituicdo informante

Nome da instituigdo: Enderego:

COMPDEC - IBAITI Praga Trés Poderes

E-mail: Telefones:

agncultura@lbam pr. gov br Fax Comercial: (43) 3546-1749; Fixo Comercial: (43) 3546-7450;

s Nome: Cargo: Telefones:

| Anderson Luiz de Almeida Diretor Municipal Celular Pessoal: (43) 99808-5220
‘ Celular Pessoal: (43) 99137-6698
! Fixo Comercial: (43) 3546-1749













Municipio de Ibaiti
Solicitagao 106/2018

Termo de Referéncia

Pagina:1

Solicitagdo
Ndrero Tipo Enitido em Quantidade de itens
106 Contratacdo de Servico 13/06/2018 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Ndrmero
60793-2 MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES 168/2018
Local
Cdédigo Nome
12 MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Orgio Pagamento

None Forma
10  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL até 30 dias apos ate
Entrega
Local Prazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 3 Meses
Descrigéo:

LOCACAO DE UM IMOVEL RESIDENCIAL PARA ATENDIMENTO DE ALUGUEL SOCIAL NO DISTRITO DE CAMPINHOS
Justificativa:

O_imbvel serd locado para atendimento da familia da Senhora Alessandra José de Souza;

lamilia é composta pela beneficidria Alessandra José de Souza, por seu esposo Sr. Maurilio José
Dias da Silva, e os filhos: Henry Gabriel Souza, Sophia Gabriele de Souza e Paulo Vinicius de Souza
Dias.
A beneficidria e seu esposo estdc desemp
Basica) e do valor mensal de RS 02,00 |
Familia.
A familia estavam residindo em uma moradia cedida em &rea de risco de deslizamento, & menos de 30
metros de um ribeirdo, situada na Rua Pedro Crespin, n°® 12, no Distrito de Campinho, perto do Campo
de Futebol, moradia de alvenaria, sem forro, com 02 quartos, 01 sala, 01 cozinha e 01 banheiro, com
agua encanada e luz elétrica. Ocorreu que devido a chuva que ocorreu em maio, houve um deslizamento
e a moradia encheu de &gua e lama, ndo tendo condicdes de moradia.
No dia do deslizamento foi realizada visita domiciliar pela Assistente Social, sendo providenciado o
atendimento necessdrio & familia.
Na sequencia, por se tratar de familia de baixa renda, foi encaminhada para uma moradia provisodria
até a contratagdo pelo Programa de Aluguel Social, pelo periodo de 3 (trés) meses, podendo ser
prorrogado por igual periodo se necessario.

regados e sobrevivem de ajuda da Assisténcia Social (Cesta
trezentos e dois reais) que recebem do Programa bolsa

ENCIAL - ALUGUEL SOCIAL
Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
021456 LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENCIAL - ALUGUEL SOCIAL LEI 8 742/93 MES 3,00 200,00 600,00

Lei n® 8.742/93 (Lei Organica da Assisténcia Social)

TOTAL 600,00

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Solicitante

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na verséo 55191 19/06/2018 10:38:07




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRA(;AO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

BAITI

TERMO DE REFERENCIA

|1- OBJETO

LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENCIAL EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL A
FAMILIA DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS,
PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES

|2 - JUSTIFICATIVA |

O imovel sera locado para atendimento da familia da Senhora Alessandra José de Souza;

A familia € composta pela beneficidria Alessandra José de Souza, por seu esposo Sr.
Maurilio José Dias da Silva, e os filhos: Henry Gabriel Souza, Sophia Gabriele de Souza e Paulo
Vinicius de Souza Dias.

A beneficiaria e seu esposo estdo desempregados e sobrevivem de ajuda da Assisténcia
Social (Cesta Basica) e do valor mensal de R$ 302,00 (trezentos e dois reais) que recebem do
Programa bolsa Familia.

A familia estavam residindo em uma moradia cedida em area de risco de deslizamento, a
menos de 30 metros de um ribeirdo, situada na Rua Pedro Crespin, n® 12, no Distrito de
Campinho, perto do Campo de Futebol, moradia de alvenaria, sem forro, com 02 quartos, 01 sala,
01 cozinha e 01 banheiro, com agua encanada e luz elétrica. Ocorreu que devido a chuva que
ocorreu em maio, houve um deslizamento e a moradia encheu de agua e lama, ndo tendo
condicées de moradia.

No dia do deslizamento foi realizada visita domiciliar pela Assistente Social, sendo
providenciado o atendimento necessario a familia.

Na sequencia, por se tratar de familia de baixa renda, foi encaminhada para uma moradia
proviséria até a contratagao pelo Programa de Aluguel Social, pelo periodo de 3 (trés) meses,
podendo ser prorrogado por igual periodo se necessario.

3 - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE
MERCADO

LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENCIAL - ALUGUEL SOCIAL
ltem minagéo do servigos i o R |Quant. |Unid. |Prego  [Prego maximo
e L e maximo total

1 LOCACAO DE IMOVEL RESIDENCIAL - ALUGUEL [3,00 |MES |200.00 600,00
SOCIAL LEI 8.742/93 Lei n® 8.742/93 (Lei Orgénica da
Assisténcia Social)

TOTAL 600,00

|4 — LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO ]
*LOCAL DA ENTREGA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
* PRAZO DE ENTREGA: 3 (trés) Meses
* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: ATE 3 (trés) Meses

|5 - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO |

A execugéo do objeto sera efetuado em até 3 (trés) Meses, observado o disposto no
paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apés o recebimento da Ordem de Locagao
expedida pelo Departamento responsavel.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRAQAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

A execugdo devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo
de Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser
constatado n&o estar em conformidade com as referidas especificagées.

|6 — ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO ]
O acompanhamento da execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

| 7- CRITERIOS DE ACEITABILIDADE |
Apds solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto:
b. Definitivamente, ap6s a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

|8 - DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS ]
Venho firmar que o orgamento enviado juntamente a este Termo de Referéncia, foi por
mim realizado e é verdadeiro.

|9- DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES ]

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 13(%1&);' de 2018

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Portaria n°® 450, de 01 de setembro de 2017

APROVWermo Wa

2/
Ant es de Carvalho
Prefeito Municipal

Gestéo 2017/2020

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PROPOSTA DE LOCAGAO DE IMOVEL

PROPRIETARIO: ALESSANDRA JOSE DE SOUZA
ENDERECO: RUA 4, QUADRA E, N° 22

CONJUNTO RESIDENCIAL CAMPINHO- DISTRITO CAMPINHO
DATA: 18/06/2018

Vimos por meio desta Proposta de Locagao de Imével no Distrito
de Campinhos, perimetro rural, oferecer ao municipio de Ibaiti/PR, um imével em
alvenaria contendo 02(dois) quartos, 01(uma) sala/cozinha e 01(um) banheiro.

O valor do aluguel é R$ 200,00 (duzentos reais) mensais, por
trés meses, podendo ser prorrogado se necessario.

Validade da Proposta: 07(sete) dias Uteis a contar da presente

data.

Atenciosamente,

E DO LOCADOR: JULIANE MARIA DA SILVA
CPF N°: 036.032.209-35
RG N°: 59.240.169-8 SSP/SP

'\N_Q
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-~ PODER JUDICIARIO

Cartério do Civel, Comércio e Anexos
PRAGA DOS TRES PODERES, 23 - FONE/FAX (43) 546-1296

Bel. Celso Dias Ugolini - Carolina Mendes

) Escrivio Empregada Juramentada
JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE IBAIT] - ESTADO DO PARANA

FORUM DESEMBARGADOR "HUGO SIMAS"

= TERMO DE COMPROMISSO DE INVENTARIANTE =

Aos vinte e dois dias do més de julho do ano dois mil e dois, nesta cidade e
Comarca de Ibaiti, Estado do Parana, no Forum Desembargador “Hugo Simas”,
sala de despachos, presente 0 MM. Juiz Subst®. Da Comarca, Dr. JOAQ
BATISTA SPANIER NETO, comigo escrivdo de seu cargo, abaixo assinado,
sendo ai, compareceu ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA, brasileira,
solteiro, maior, do comércio, portadora da cédula de identidade RG. N°
7.170.060-7/PR, inscrita no CPF/MF sob n° 008.607.769-48, neste ato,
representada por seu advogado e procurador Dr. GEIEL HEIDGGER
FERREIRA, inscrito na OAB/PR sob n° 14.402, ao qual, pelo MM. Juiz foi
deferido o compromisso de bem e fielmente, sem dolo nem malicia, exercer as
fungdes do cargo de inventariante do Espélio de JOSE MANOEL DE
OLIVEIRA. O compromisso foi pelo mesmo aceito, gue-prometeu cumpri-lo, na
forma da lei. Do que, para constar, lavrej o presgite termo Que lido e achado
conforme vai devidamente assimado. Eu ~ = , Bel. Celso Dias

Ugolini, Escrivip-e-subscrevi N
o

..< “M"" NETO
e N

VENTARIANTE
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COWARCA DE IBAITI - £57A00 DO PRRAHA
' REGISTRO L 1MOVEIS

; - EPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
 esmgprincowrerEcOti0 ST ® QOMARCA DE IBATTL - ESTADO DO PARANA
\ i OOFICIAL REGISTRO DE IMOVEIS
! ~ Livio N.°© 2 - Registro Geral

Ary Cordeiro ,},-.,‘:}‘_ [Ronaldo [Ferreira
OFICIAL ‘ EMPREGADO JUR
MATRICULA N2 T+430.- e
20_de dezembro_de 1,993 - _Prot. 1/C 33.30--
Imgvel:- Um lote de terreno urbano sob o ng 02 (
quadra denominada "E", situado no projeto de lotea
mento do Conjunto Residencial Campinho, neste Municipio,com
as seguintes metragens e confrontagoes: mede 10,50m de fren
te pera a Rua 4; a direita de quem da rua olha mede 20,00 m
e confronta com O lote 13 o lado esquerdd mede 20,00m e col
fronta com o lote 3; nos fundos mede 10,5Cm e corfronta com
parte dos lotes 15 e 163 perfazendo a area de 210,00m2;exig
tindo como bvenfeitoria uma casa residencial tipo ngc-2", me-
dindo 30,00m2.- Egoprietérioz- COOFERATIVA NACIONAL DE HABL
TAGAO - COHALAR, inscrita no CGC/MF sob o ne 75.154.930/000
\ 1-07, com sede & Rua Alferes Poli, n® 1.601, na cidadede Cu

ritiba-PR.~ Transmitente:- WUNICIPIO DE IBAITI, pessoa jurl
dice de direito publico, inscrito no CGC/MF sob o ne 77.008
06%/0001-41.-com sede e administragao a Praga Getilio Var -
gas, 23, nesta cidade.- T{tulo:- Escritura Péblica de Doagso
lavrada as MNotas do Livro e 78, fls. 126v/127v, em or/12/1
091, rela Tabelia Eliane Gomes Corréa Regrao Palason, des-
ta cidade.- Valor:- Cr? 1.064.0n0,00 (um milhdo e sessenta
e quatro mi} oruzeiros),- Condigbes:- As do t{tulo.- R.Ante
rior:- R-04, Av® 07 e Av® OF da Matricula ne 6,765, deste
Cartério.- Nota:- Pagou o imposto de transmissge
vos" no valor de Or$ 425.530,00, conforme GR-
q1, datada de 12/11/1.991, da AgZ. de Rendas dF
gendo que a GR-4 supra mencionada foi aprese B
tério de acordo com o Prov. nf 330/82, datado| de/99/0 /82
expedido rela Corregedoria Geral da Justiga.- Mixégentou\ a
Certidao Negativa de Débitos - CND - série "C) 9| =2
1/G, PCND n® 414-044.02.0098, datadz de 31A87R .
3a pela hg. do INSS desta cidade.- Dou fé.- -

<N VINORILYIN




Ary Cordeiro

OFIO?\L
MATRICULA NN\ e

Ave 01 - Mab

—

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA ,OE IBAITI - ESTADO DO PARAN
R/EG|STRO DE IMOVEIS
6vro N.° 2 - Registro Geral
,,i, [Qowaldo (Ferreira dos Sanlos

EMPREGADO JURAMENTADO
FoLHA N2 01VE.-

7.430.-

oo S e e oo

Alferes T'oli,

te e domicili

FEDFRAL - CEF

tuo com Obrig
instrumento p

nho de 1.966,

22,0f (cento

te e dois cru
cr$ 122.333.4
e trinta e tr

kﬁ&gﬂéﬂggl_gg

R-0Z N\ T.A300=
“3dzembro_de 1.293.= rrot. 1/ 33.321.

ldndadora:- COOPERATIVA SAGIONAT DE HABITAGEO - COHALAR,1ns
crita no CGC/MF sob o n? 75.154.930/0001—07. com sede & Rua

JOSE MANOEL DE OLIVEIRA, brasileiro, vitvo, agricultor, nas
cidn em 13/0£/49, portador da Carteira de Tdentidade RG. nf
855725—0/SSP-PR e do CPF/NF sob n? 057.267.199-72, residen-
to de Campinho, neste Municipio.- Credora:- CAIXA ECONOMICA
sa pablica, dotada de personalidaie jurf{dica de direito pri
vado, inscrita ne CGC/MF sob o n? 00.360.305/0001—04. -com

gede em Brasilia-DF, e filial neste Estado.- T{tulo:-Contra
to por Instrumento Farticular de Comira € Vemda, Dongao, M

formn do artign 61 e seus paragrafos, da Lei n? 4.3%0,de 21
de agosto de 1.964, alterada pela Lei n® 5.040, de 29 de Jju

nesta cidade de Tbaiti-FR.~ Valor da Divida:- cr$ 117.301.0

cingtlenta e um centavos).- Lraza:- 300 (trezentos) meses. =

;393_:‘PEQ§;~1/9_334§2."
fé que o imovel conotante da presente Matri
hipotecado para & caixa Economica Federal

a Matricula n? 6.765, deste Cartorio.~ Dou

ne 1.601, na cidade de Curitiba-PR.-gggpggggg

ado & Rua Jresidente Costa e 5ilva, no Distri-

. instituigao financeira sob a forza dg empre-

agoes € Quitagao Parcial - Série em Gradiente,
articular com carater de escritura publica, na

firmado yelas partes em 01 de abril de 1.993,
e dezessete miﬁﬁgggjdz;gzentos e um mil e vin-
zeiros e oito centavos).- Yalor da Garantia :-
;6,51 (cento e vinte e dois milhoes, trezentos
es mil quatrocentos e trinta e seis cruzeiros e

_Juros:- Nominal:- A, T0% a0 ann.-Efetive 48057

- o —— o -
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Aendimento ao contribuinte

novo atendimento

Imoével urbano ; Imével rural Empresa do municipio : Empresa de fora : Pessoa fisica
§ i

Inscrigao Municipal: [416096 | #a [EUZIRA (353370) |

Tipo proprietario/responsavel: Proprietario

Situagdo Imével: Ativo

Indicagéo Fiscal Anterior:

Exercicios: {2012 | até |2018 Todos

Incluir na consulta: Parcelas a vencer Parcelas canceladas Sormente resumo

Parcelas pagas

Langamentos isentos » Exigibilidade Suspensa

Opgoes: \,;g extrato 43 certiddo

" quitagéo ¢# guia arrecadagao

JJ itbi urbano : ;f:g reimprimir guias

Municipio de Ibaiti - 2018
Extrato Contribuinte

inscrigdo municipal indicagao fiscal quadra lote
416096 03.00.001.000E.0002.001 000E 0002
contribuinte

EUZIRA - CPF:

endereco

RUA IV CAMPINHO, 62 - CAMPINHO

distrito loteamento

03 CAMPINHO CENTRO

area terreno area construida testada principal valor venal
210,00 30,00 10,50 3.826,14
quadra Ri lote RI quota terreno

000E 0002

Resumo do valor total devido
principal corregao juros multa desconto devido
Imével urbano - 416096 228,12 36,47 96,81 4,88 0,00 366,28

Extrato - Exercicios: 2012 até 2018
Nvel urbano 416096

=912 - Imposto Predial e Territorial Urbano - em Divida Ativa

Original (Indice de Langamento: Moeda corrente, Indice de Corregao: CORR DIVIDA ATI)

parcela vencimento pagamento principal atualizagoes pago devido
1 30/03/2012 4,69 6,65 0,00 11,34

2 30/04/2012 4,69 6,58 0,00 11,27

3 30/05/2012 4,69 6,52 0,00 11,21

4 29/06/2012 4,69 6,42 0,00 11,11

5 30/07/2012 4,69 6,32 0,00 11,01

6 30/08/2012 4,69 6,21 0,00 10,90
Total 28,14 38,70 0,00 66,84

2013 - Imposto Predial e Territorial Urbano - em Divida Ativa

Original (Indice de Langamento: Moeda corrente, Indice de Corregéo: CORR DIVIDA ATI)

parcela vencimento pagamento principal atualizagdes pago devido
1 29/03/2013 4,69 5,84 0,00 10,53

2 30/04/2013 4,69 5,78 0,00 10,47

3 31/05/2013 4,69 5,71 0,00 10,40

4 28/06/2013 4,69 5,65 0,00 10,34

5 31/07/2013 4,69 5,58 0,00 10,27

6 30/08/2013 4,69 5,52 0,00 10,21
Total 28,14 34,08 0,00 62,22

2014 - Imposto Predial e Territorial Urbano - em Divida Ativa




Extrato « Exercicios: 2012 até 2018

Original (Indice de Langamento: Moeda corrente, Indice de Corregao: CORR DIVIDA ATI)

parcela vencimento pagamento principal atualizagoes
1 10/03/2014 4,96 4,88
2 10/04/2014 4,96 4,82
3 12/05/2014 4,96 4,75
4 10/06/2014 4,96 4,69
5 10/07/2014 4,96 4,62 0,00 9,58
6 11/08/2014 4,96 4,56 0,00 9,52
Total 29,76 28,32 0,00 58,08

2015 - Imposto Predial e Territorial Urbano - em Divida Ativa

Original (Indice de Langamento: Moeda corrente, Indice de Corregio: CORR DIVIDA ATI)

parcela vencimento pagamento principal atualizagoes pago devido
10/03/2015 5,27 3,78 0,00 9,05

2 10/04/2015 5,27 3,72 0,00 8,99

3 11/05/2015 5,27 3,66 0,00 8,93

4 10/06/2015 5,27 3,59 0,00 8,86

5 10/07/2015 5,27 3,53 0,00 8,80

6 10/08/2015 5,27 3,46 0,00 8,73
Total 31,62 21,74 0,00 53,36

2016 - Imposto Predial e Territorial Urbano - em Divida Ativa

Original (Indice de Langamento: Moeda corrente, Indice de Corregdo: Unidade Fiscal do Municipio)

Py parcela vencimento pagamento principal atualizagbes pago devido
1 10/03/2016 5,78 1,68 0,00 7,46

2 11/04/2016 577 1,62 0,00 7,39

3 10/05/2016 5,77 1,56 0,00 7,33

4 10/06/2016 577 1,50 0,00 7,27

5 11/07/2016 577 1,45 0,00 7,22

6 10/08/2016 5,77 1,39 0,00 7,16

Total 34,63 9,20 0,00 43,83

2017 - Imposto Predial e Territorial Urbano - em Divida Ativa

Original (Indice de Langamento: Moeda corrente, Indice de Corregédo: Unidade Fiscal do Municipio)

parcela vencimento pagamento principal atualizagtes pago devido
1 10/03/2017 6,27 1,07 0,00 7,34

2 10/04/2017 6,26 1,01 0,00 7,27

3 10/05/2017 6,26 0,94 0,00 7,20

4 12/06/2017 6,26 0,88 0,00 7,14

5 10/07/2017 6,26 0,82 0,00 7,08

6 10/08/2017 6,26 0,76 0,00 7,02
Total 37,57 5,48 0,00 43,05

2018 - Imposto Predial e Territorial Urbano

ﬁiginal (Indice de Langamento: Moeda corrente, Indice de Corregéo: Unidade Fiscal do Municipio)

parcela vencimento pagamento principal atualizagdes pago devido
1 12/03/2018 6,41 0,32 0,00 6,73

2 10/04/2018 6,37 0,26 0,00 6,63

3 10/05/2018 6,37 0,06 0,00 6,43

4 11/06/2018 6,37 0,00 0,00 6,37

5 10/07/2018 6,37 0,00 0,00 6,37

6 10/08/2018 6,37 0,00 0,00 6,37
Total 38,26 0,64 0,00 38,90

Critérios de selegéo:

Cadastro: Imével urbano

Inscrigdo municipal: 416096

Exercicios: 2012 até 2018

Consultar parcelas a vencer: Sim
Consultar parcelas pagas: Sim
Consultar parcelas isentas/imunes: Nao

{ STM 500.2057b jacob, 23/05/2018 13:50:05]
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI’STRACAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

IBAITI

GABINETE DO PREFEITO

Em atengéo as informagdes;

DETERMINO:

M v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestacdo acerca da
aquisicao/contratacao ora solicitado;

v Apbds, solicitar da Secretaria Municipal de Finangcas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certidao de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as
despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000, elaborando,
quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro;

v' Apéds, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagao
em vigor,

v" Volte-se para decisao.

ifi, 13 de junho de

Anto assio Alves de Carvalho

Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
IBAITI — PARANA.

et € 51,,,
IBAITI
PREFETURA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Pelo presente expediente, em cumprimento ao. despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a LOCAGAO DE IMOVEL
RESIDENCIAL EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL, A FAMILIA DA BENEFICIARIA
ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS, PELO PERIODO DE 3
o (TRES) MESES.

E a informacéo.

O referido é expresséo da verdade e dou fé.

Ibaiti, 14 de junho de 2018.

Diretora do Departz:ment de Licitagdes e Contratos.
Portaria n® 321} de 01/06/2017

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

IBAITI — PARANA.

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Conforme solicitagdo de Vossa Exceléncia acerca de informacdes da existéncia de dotacdes
orgamentdrias visando & LOCACAO DE IMOVEL RESIDENCIAL EM ATENDIMENTO
DO ALUGUEL SOCIAL, A FAMILIA DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE
SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS, PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES, no

valor total de R$ 600,00 (Seiscentos Reais), temos a informar o que adiante segue:

de dotagbes orcamentarias suficientes para a realizacdo de despesas desta natureza, com a

seguinte classificagao contabil:

I - Em verificagao junto ao or¢amento municipal, foi constatada a existéncia

ACO

rupo da fonte

10.001.08.243.0008.2082 |0

3.3.90.36.00.00

Do Exercicio

-~ 2018

4280

10.001.08.243.0008.2084 |940 3.3.90.36.00.00

Do Exercicio

2018

4620

10.001.08.243.0008.2089 |0 3.3.90.36.00.00

Do Exercicio

2018

4670

10.001.08.243.0008.6090 |0 3.3.90.36.00.00

Do Exercicio

E o que tinhamos a informar.

Ibaiti, 14 de junho de 2018

Anilson(Goncaldes
Contador CRC/Pr n? 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRA(;AO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti/ Pr, 15 de junho de 2018.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTOZ,LOCACAO DE IMOVEL RESIDENCIAL EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL
SOCIAL, A FAMILIA DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO
DISTRITO DO CAMPINHOS, PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES

Em resposta ao seu expediente s/n°, venho informar-lhe o solicitado:

1 - Recursos Financeiros — Existe a previsdo de recursos financeiros, no valor maximo de R$

600,00 (Seiscentos Reais).

2 — Forma de Pagamento — O pagamento serd efetuado exclusivamente através de

transferéncia bancaria, em até 30 (trinta) dias apés o atestado da Nota Fiscal Eletronica-NF-e
pelo setor competente comprovando que os servigos foram prestados de acordo com o objeto do
contrato e recolhimento de multas aplicadas, se houver, e dos encargos sociais. Para o
pagamento, é obrigatdrio apresentar, anexos a Nota Fiscal, a Certiddao Conjunta da Receita
Federal, O Certificado de Regularidade Fiscal do FGTS (CRF), a Certiddo Negativa de
Débitos do INSS (CND INSS) e a Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

) Atenciosamente,

\
\
\
i
\
\

'dineli/Bré Goulart

Selretério unicipal de Financas
Portarfa n°® 007, de 02 de Janeiro/de 2017

i

e

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
- PROGE -

Procur

(Art. 9°. - Lei Federal 9469, de 10.07.1997)

Procuradores Municipais efetivos:

Cesar Augusto de Mello e Silva — OAB PR. 12.799 — Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 — Portaria 675/2001 de 01.02.2001

Procurador Geral:

Dr. Juventino Antdnio de Moura Santana — OAB-PR n°® 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

PARECER JURIDICO

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO- LOCAGAO DE IMOVEL
RESIDENCIAL - ALUGUEL SOCIAL A BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE
DE SOUZA.

PARECER

Ementa: CONSTITUCIONAL.
ADMINISTRATIVO. PROCEDIMENTO
LICITATORIO PARA LOCACAO DE
IMOVEL. DISPENSA DE LICITACAO.
INCISO X, DO ARTIGO 24, DA LEI N°
8.666, DE 1993. ATENDIMENTO
NECESSIDADES DE ALUGUEL SOCIAL
A SRA. ALESSANDRA JOSE DE
SOUZA.

Foi encaminhado no dia 13 de junho de 2018, pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Sra. Marcia Andreia Pereira
Lemes, solicitacdo para locagdao de um imovel residencial de propriedade da
inventariante do espolio de José Manoel de Oliveira, Sra. ALESSANDRA
ANDREIA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF n°. 008.607.769-48, portadora do
RG n° 7.170.060-7/SESP-PR, pelo periodo de 03 (trés) meses, imovel este
localizado na Rua IV, n° 62, Distrito do Campinhos, Municipio de Ibaiti,
Estado do Parana, para atendimento da familia da Sra. ALESSANDRA JOSE
DE SOUZA, em conformidade com a Lei n° 8.742/93 (LEI ORGANICA DA
ASSISTENCIA SOCIAL), com a finalidade de aluguel social, para analise e
parecer.

Sobre o pedido passamos a opinar:

Versam os presentes autos sobre possibilidade de locacao de
imovel residencial de propriedade da inventariante do espolio de José Manoel
de Oliveira, Sra. ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA, pelo periodo 03 (trés)
meses, localizado na Rua IV, n° 62, Distrito do Campinhos, Munjcipio de
Ibaiti, Estado do Parana, para atendimento da familia da Sra. ALEM

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Praga dos Trés Poderes — Ibaiti-Parana
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
- PROGE -

JRAMUNICIPAL
i

PREFETURA
Procuradoria Gera
(Art. 9°. - Lei Federal 9469, de 10.07.1997)
Procuradores Municipais efetivos:
Cesar Augusto de Mello e Silva — OAB PR. 12.799 — Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 — Portaria 675/2001 de 01.02.2001
Procurador Geral:
Dr. Juventino Antdnio de Moura Santana - OAB-PR n° 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

JOSE DE SOUZA, em conformidade com a Lei n° 8.742/93 (LEI ORGANICA
DA ASSISTENCIA SOCIAL), com a finalidade de aluguel social, através da
modalidade dispensa de licitacdo.

A locacao de imoveis de particular por parte da
Administracao Publica é prevista no Inciso X, do Art. 24, da Lei n°
8.666/1993, ou seja, € caso de dispensa de Licitacao, contudo é necessario
observar os seguintes elementos, segundo licao de Alice Gonzales Borges
(1995, p. 78), segundo a qual para que a Administracdo Publica possa de
utilizar da possibilidade de nao realizar a licitacao, trazida pelo artigo
supracitado, € imprescindivel que observe dois pressupostos:

- A justificacao e comprovagao objetiva de que o prédio,
realmente, condiz com a necessidade de instalacdo e localizacao das
atividades aspiradas pela Administracdao Publica, e;

- Que haja uma avaliagdo prévia no mercado quanto ao
preco do aluguel para que esse nao se encontre superfaturado.

Embora a locacdo de imoveis esteja enquadrada nos casos de
dispensa doutrinadores tém entendido que se caracteriza por inexigibilidade,
justo pela auséncia de beneficio de outros imoveis, tese essa defendida pelo
administrativista Marcal Justen Filho (in comentarios a Lei de Licitacdes e
Contratos Administrativos, 12% Ed. Dialética, Sao Paulo— SP, 2008):

“Se nao ha outra escolha para a Administracao Publica, a
licitagao nao lhe trara qualquer beneficio ou vantagem. Isso nao significa que
inexigibilidade e dispensa sejam conceitos idénticos. Na inexigibilidade, a
auséncia de beneficio deriva da inutilidade da licitacao (pois se nao ha
possibilidade de competi¢céao); em alguns casos de dispensa, a auséncia deriva
de que, embora existindo outras opcoes, sabe- se que nenhuma delas sera
mais vantajosa”.

Ressalte-se que a caracteristica do imovel € de suma
importancia de modo que a administragcdo nao tenha outra escolha. Embora
existentes outros imoveis. No caso, o imovel ora encontrado € o mais

apropriado. <

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Praga dos Trés Poderes — Ibaiti-Parana
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450
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IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Procuradoria Geral

(Art. 9°. - Lei Federal 9469, de 10.07.1997)

Procuradores Municipais efetivos:

Cesar Augusto de Mello e Silva— OAB PR. 12.799 - Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 — Portaria 675/2001 de 01.02.2001

Procurador Geral:

Dr. Juventino Anténio de Moura Santana - OAB-PR n° 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

Convém esclarecer, que o instituto da inexigibilidade nao se
apresenta adequado para a aquisicdo ou locacdo de imodvel destinado a
atender as necessidades da Administracdo, haja vista que o inciso X, do art.
24, da Lei n°® 8.666/93, prevé expressamente a possibilidade de dispensa de
licitacao para tais hipoteses, in verbis:

“Art. 24 — E dispensavel a licitagdo: |(......)

X - para a compra ou locagdo de imoével destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da administragdo,
cujas necessidades de instalacdo e localizagdo condicionem a
sua escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de
mercado, segundo avaliag¢do prévia”.

Verifica-se que o dispositivo impde certos requisitos para que
se possa considerar regular eventual contratacéo feita com amparo nessa
permissao legal, quais sejam:

a) comprovagao da necessidade de imovel para desempenho das
atividades da Administragao;

b) a escolha do imovel deve necessariamente decorrer de sua
adequagdo as necessidades do orgdo, no que tange as condicdes de
instalacao e de localizacao;

C) demonstracao, segundo avaliacao prévia, da compatibilidade do preco
com o valor de mercado.

De acordo com o regramento legal, uma vez atendidos os
requisitos exigidos, a Administragao estaria autorizada a promover a compra
ou locagao do imoével pretendido. Todavia, convém esclarecer que o simples
fato do legislador nao ter adentrado no mérito de especificar quais os tipos de
imoével que poderiam ser objeto de compra ou locagao (imoével pronto e
acabado, em construgao, ou ainda na planta, que € o caso em analise), nao
constitui, por si sO, elemento capaz de levar ao entendimento de que a
finalidade da norma teria sido garantir a Administracao a possibilidade de
comprar ou locar qualquer espécie de imovel, ainda que em fase de pré-
lancamento.

Ao contrario, a solugao pensada na Lei foi justamente a de

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Praca dos Trés Poderes — Ibaiti-Pa
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450
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IBAITI

2y radoria Geral

(Art. 9°. - Lei Federal 9469, de 10.07.1997)

Procuradores Municipais efetivos:

Cesar Augusto de Mello e Silva— OAB PR. 12.799 — Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 — Portaria 675/2001 de 01.02.2001

Procurador Geral:

Dr. Juventino Anténio de Moura Santana — OAB-PR n° 37.806 - Portaria 002/17 de 02/02/2017

permitir, frise-se por dispensa de licitagéo e, portanto, mediante procedimento
mais agil, a aquisicdo ou locacdo de edificacido pronta e acabada,
compreendendo que se o 6rgédo estivesse diante de comprovada necessidade
de ocupar um novo imovel, aliado a existéncia de determinado bem que se
adequasse as condi¢oes de instalagdo e localizacdo pretendidas, poderia o
poder publico efetivar a contratagcdo. Logo, nesse caso, o siléncio da norma
deve ser interpretado de forma restritiva e nédo extensiva, de modo a
empreender maior eficacia na sua aplicagdo e seguranca na gestao dos
recursos publicos.

Alias, o siléncio da Lei a esse respeito ja levou o Tribunal de
Contas da Unido a manifestar-se, em caso isolado e em -carater
excepcionalissimo, pela regularidade de dispensa para aquisicao de imével em
construcao, levando em conta, entre outros, o fato de que a Administracao ja
tinha inclusive assumido a propriedade e tomado posse do bem imovel
adquirido (Decisdo n° 589/1997-Plenario). Em outro caso (Decisao TCU n°
231/1996), em que a licitagdo previu também a possibilidade de compra de
imoével na planta, na qual sagrou-se vencedora a empresa que ofertou essa
alternativa, a Corte de Contas deixou assente, por duas vezes, no voto
condutor da decisédo, que tal procedimento é totalmente desaconselhavel, in
verbis:

“(...)Trata-se, entdo, de um procedimento administrativo
totalmente desaconselhdvel e que ndo deve servir de estimulo ou exemplo a
nenhum érgao da Administragdo Publica Federal.(...)114. E importante ressaltar
que tal posicionamento deste Tribunal, ante as dificuldades, a esta altura, de
se implementar medidas corretivas e punitivas, ndo deve servir de estimulo ou
exemplo a nenhum outro érgdo ou entidade ptiblicos a praticarem atos dessa
natureza.”.

Portanto, os raros e incomuns casos ja enfrentados pelo
Tribunal de Contas evidenciam que a tese aqui defendida, no sentido de que,
em se tratando de edificagdo, a Administragdo deve orientar-se para a escolha
de um imovel pronto e acabado, que possa atender plenamente as suas
necessidades, € a melhor alternativa para resguardar o interesse publico e
alcancar o fim colimado pela norma, evitando, inclusive, riscos desnecessarios
na aplicagao dos recursos publicos.

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Praga dos Trés Poderes — Ibaiti-Parana
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450
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Procuradoria Geral
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Sobre o assunto leciona o doutrinador Edmir Netto de Araujo
na obra Curso de Direito Administrativo, Ed. Saraiva, pg. 528:

“Este caso de dispensa de licitagdo da maior destaque as
necessidades de instalacao e localizagdo do imével que seria adquirido ou
alugado para o desempenho do servigco publico, ou outra finalidade precipua
da Administragdo. Por exemplo, a Procuradoria-Geral do Estado, em Sao
Paulo, adquirir ou locar imével nas proximidades do Férum central e
Tribunais.”

Vale destacar os ensinamentos do magistério do Professor
Diogenes Gasparini, no livro Direito Administrativo, 10 Edicao, pa. 476:

“O inciso X do art. 24 do Estatuto federal Licitatério prevé a
dispensabilidade de licitagdo para os casos de compra ou locagao de imével
destinado ao atendimento das finalidades precipuas da Administragdo, cujas
necessidades de instalagdo ou localizacdo condicionem a sua escola. E notério
que ndo se trata de dispensa, mas de inexigibilidade. Ampliou-se, a nosso ver,
o conteudo desse dispositivo, e hoje, como todas as finalidades precipuas da
Administrag¢do sdo servigos ptiblicos, restou mais facil a dispensa. A instalacédo
ou localizagdo do servico, ndo obstante esse alargamento, continuam
restringindo a hipétese”.

Para o doutrinador Margal Justen Filho, na obra
Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, Ed. Dialética, pg.
262:

‘A auséncia de licitagdo deriva da impossibilidade de o
interesse publico ser satisfeito através de outro imével, que nao aquele
selecionado. As caracteristicas do imével (tais como localizacdo, dimensado,
edificagdo, destinagdo etc.) sdo relevantes, de modo que a Administra¢do ndo
tem outra escolha. Quando a Administracdo necessita de imével para
destinagdo peculiar ou com localizagdo determinada, ndo se torna possivel a
competicdo entre particulares. Ou a administracdo localiza o imével que se
presta a atender seus interesses ou ndo o encontra. Na primeira hipétese, cabe-
lhe adquirir (ou locar) o imével localizado, na segunda, é impossivel a locacdo ou
aquisi¢do. A aquisi¢do ou locagdo de imével destinado a utilizacdo especifica ou
em localizagdo determinada acarreta a inviabilidade de competicdo”.

Reforcando o que ja foi dito antes, salienta o d trinado
Margal Justen que antes de promover a contratagao, na | situacao
apresentada, deve ser cumprido a exigéncia de trés requisitos, a sabek

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 - Praga dos Trés Poderes — Ibaiti-Parana
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a) a necessidade de imovel para o desempenho das atividades administrativas;
b) adequagdo de um determinado imével para satisfagdo do interesse pubico
especifico;

cJcompatibilidade do preco (ou aluguel) com os parametros de mercado.

Entendemos esta autorizada legalmente a Contratagao
Direta, porquanto os requisitos foram atendidos, pois se verificam na
Justificativa apresentada, que o imével apresenta certas caracteristicas que o
tornam singular, como a localizagéo, a dimenséo, e a destinacéo, tornando o
mais adequado para o desempenho da atividade necessaria, além do mais, o
preco do aluguel verificado, através de Avaliacgdo Mercadologica, esta
compativel com o praticado no mercado.

E sabido que a contratacdo direta exige requisitos para ser
realizada. Dentre esses requisitos, é compulsorio a existéncia do Termo de
Dispensa de Licitagdo, que devera ser assinado pelo Diretor de Administracao
e o Termo de Ratificacdo sera assinado pelo Ordenador de despesas da
Instituicdo. E obrigatério a publicacdo do Termo no Orgédo de Imprensa
Oficial, alem da Justificativa que embase a dispensa de licitacdo. Outro
requisito € a elaboracdo de um contrato, este estipulando em suas clausulas
as condig¢des da prestacédo do servigo. Além da previsdo orcamentaria.

Pelo exposto, concluimos que o presente processo licitatério
se encontra apoiado na Lei de Licitagdes e Contratos, ja que fora demonstrado
o cumprimento das condicionantes exigidas, através de prévia avaliacéo, e da
necessidade do bem em relagdo ao servico desempenhado.

CONCLUSAO

Diante do exposto e observado o valor a ser praticado na
contratacdo que nao podera ser superior aos pre¢cos comparativamente
praticados no mercado, essa Procuradoria Juridica, manifesta-se pela
POSSIBILIDADE DA DISPENSA DE LICITACAO, para locacdo de imovel
urbano residencial, pertencente a inventariante do espélio de José Manoel de
Oliveira, Sra. ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA, pelo periodo 03 (trés)
meses, localizado na Rua IV, n® 62, Distrito do Campinhos, Muyanieipio de
Ibaiti, Estado do Parana, para atendimento da familia da Sra. AI;,ESSANDRA
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JOSE DE SOUZA, em conformidade com a Lei n° 8.742/93 (LEI ORGANICA
DA ASSISTENCIA SOCIAL),| com a finalidade de aluguel social, através da
modalidade dispensa de licitacdo, com fundamento no inciso X, do artigo 24,
da Lei n® 8.666/93, e as alteracdes que lhe foram realizadas, nos demais
dispositivos atinentes a matéria, e por todo o exposto.

E o parecér, que submetemos a superior consideracédo.

Ibaiti, 185dej [

VALDEMIR
Procurador M
OAB/PR. N%/15.222
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRAC}AO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

e
IBAITI
FREFETTURA MUNCIPA

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencédo as orientagdes contidas nos Pareceres Contabil, Financeiro e
Juridico anexo, acerca da locagéo ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n° 8.666/93,
solicitamos de Vossa Exceléncia a AUTORIZAGAO para abertura de processo de DISPENSA A
LICITAGAO para LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENCIAL EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL
SOCIAL, A FAMILIA DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO DISTRITO DO
CAMPINHOS, PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES. com o critério de julgamento de

Dispensa/ Por item, conforme as denominagées e especificagdes dispostas na solicitacao.
Sem mais para o0 momento, aguardamos manifestacgao.

Ibaiti, 19 de junho de 2018.

'S
=)/
Elisangela Heidgge

Portaria n® 321, dg 01/06/2017

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




B ESTADO DO PARANA
IBAITI

MUNICIPIO DE IBAITI

PORTARIA N2 957, DE 6 DE JUNHO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARAN
no uso de suas atribuicdes que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgédnica do Municipio de 27.4.1990, e,

{

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAOQ, para o
processamento e julgamento das licitacdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

e Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n@ 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
050.143.969-25;

* Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora
710.877.379-15;

CI-RG n? 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne

° Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG n® 4.281.749-0/PR e inscrito no CPF/MF ne
931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n¢ 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14.

Paragrafo tinico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comiss3o.

Art. 22 Os membros da Comissio, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificacio pelos
servigos prestados, de acordo com o art. 22, item |, a ineas “a” e “b”, da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Art. 3¢ Esta Portaria tem vigéncia até 12 de junho de 2019,

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio, retroagindo seus efeitos legais a 4 de junho de
2018.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do meés de junho do ano de
dois mil e dezoito

S N AL
ANTONELY, CARVALHO BEN i@ SJUNIOR

eito Municipal Secretario Muficipal de Administracdo
Portaria n? 001, de 2.1.2017

& - Ibaiti | Parand | Brasil
. José de Moura Bueno, 23 | Praca dos Trés Poderes | 84900-000 |
o er dos (43) 35460’450 | CNPJN® 77,008,068/9001 -41
atendimento@iboiti.pr.gov.be | www.ibaiti.pr.gov.br




N

¥ DIARIO OFICIAL

IBAIT MUNICIPIO DE IBAITI-PR

ettt e e

PREFEITURAMUNICIPAL
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MUNICI'PIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 957, DE 6 DE JUNHO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissao Permanente de Licitagio do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas alribuicdes que lhe
conferem o art. 66, inciso VI, da Le: Organica do Municipio de 27 .4.1990. e

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4 da Ler Fod

2666, de 21 de junbo de 1993 e, na Les Muricipal ¢ 839, de 28 de abnil ge 2017
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO. para o processamento e Julgamento das licitagoes a ser
executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n°® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 060.143.969-25;

+ Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15;

+  Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG 1° 4.281.7489-0/PR e inscrito no CPF/MF n° 931.513.819-87

+  Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART. portador da CI-RG n® £.444.095-0/PR ¢ inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros ga Comissao.

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandalo, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestades, de acordo com o ant. 2° itern
1, alineas “a"e ", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Esta Portaria tem vigéncia até 1° de junho de 2019,

Art. 4° Esta Portaria enlra em vigor na data de sua publicagio. retroagindo seus efeitos legais a 4 de junho de 2018.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, acs seis dias do meés de junho do ano de dois mil e dezoilo (6.6.2018).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administracao
Portaria n° 001, de 2.1.2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU CACAO -SEDUC
EDITAL DE DESISTENCIA
EDITAL N. 006/2018 DE 14/05/2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONSTITUIGAO DO BANCO DE ASSISTENTES DE ALFABETIZACAO PARA ATUAREM NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZACAO
A Secrelaria Municipal de Educagao e a Coordenadora Munic pal do Programa Mais Alfabetizagéio. no uso de suas alribuicoes legais resolvem

Tornar publica a desisténcia da candidala a Assistente de Alfabelizacio abaixo, convocada pelo Edital de Convocagao. publicade no Diario Oficial Elelrdnico
Edigao n® 1196, Segunda- Feira, Dia 04 de junho de 2018, Pagina 0Z.
[ CLASSIFICAGAO | NOME | PONTUAGAO | SITUAGAO

6° | Josimeiri Ribas Bueno Marques. 70 Assinou a Desisténcia

[baiti. 06 de junho de 2018,

ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Educagao
Portaria n® 014, de 03/01/2017

MARLENE FERREIRA DOS SANTOS
Coordenadora Municipal do Programa Mais Alfabelizagao

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 0s atos oficals pubhicados sav assinados digitaimente
Telefone (43)3546-7450 - E-mail diario@ibaili.pr.gov.br !




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI

‘J\E‘x

PORTARIA N¢ 450, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017.

Nomeia Marcia Andreia Pereira Lemes, para exercer o cargo
em comissdo de Secretdria Municipal de Assisténcia Social.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigcdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990, e, considerando o disposto na Lei Complementar n@ 581,
de 23 de dezembro de 2009 e, na Lei n? 817, de 8 de agosto de 2016,

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR a servidora publica mumcnpal MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES, portadora
da CI-RG n? 9.022.604-5 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n2 004.689.179-00 e no CRESS n®
9472 — 112 Regido, para exercer o cargo em comissio de SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, com direito aos proventos fixados na Lei Complementar n? 581, de
23.12.2009 e da Lei n2 817, de 8.8.2016.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de setembro do ano de dois mi dfez‘emm"ﬁ&%w&

SIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

LVES JUNIOR
Secretdrio Municipal de Administracdo
Portarian? 001, de 2.1.2017

Ruo Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | ibaiti | Parané | Brosil
(43) 3546-7450 | CNPJN°77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.prgov.br | www.ibaitipr.gov.br

Reinha do
1947 - 20077
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2017 | EDlCAO N2 1031 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2017 | PAGINA 6

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

~ PORTARIA N° 450, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. ‘

Nomeia Mdrcia Andreia Pereira Lemes, para exercer o cargo em comissdo de Secretdria Municipal de Assisténcia Social.
O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigées que lhe conferem o
art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990, e, considerando o disposto na Lei Complementar n° 581, de 23 de dezembro de 2009 e, na Lei n°® 817, de 8 do
agosto de 2016,
RESOLVE

Art. 1° NOMEAR a servidora publica municipal MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES, portadora da CI-RG n° 9.022.604-5 (SSPIPR), inscrita no CPF/MF sob n°004.689.179-
00 e no CRESS n°® 9472 — 11® Regi#o, para exercer 0 cargo em comissdo de SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com direilo aos proventos fixados na
Lei Complementar n° 581, de 23.12.2009 e da Lein® 817, de 8.8.2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de setembro do ano de dois mil e dezessete (13.9.2017).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

PORTARIA N° 451, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017.

Concede férias regulamentares a Nelson Peixoto dos Santos, cargo efetivo de Auxiliar de Servigos Gerais.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigbes que Ihe conferem o
ant. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990,

RESOLVE

Art. 1° CONCEDER férias regulamentares ao servidor publico municipal NELSON PEIXOTO DOS SANTOS, portador da CI-RG n° 9.250.4344 (SSPIPR) e inscrito no CPF
n° 827.994.159-20, cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIGOS GERAIS, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Viagéo e Servigos Urbanos - SOVSU, conforme abaixo:

. Periodo aquisitivo: 1°.2.2014 a 31.1.2015
. Gozo das férias: 11.9.2017 a 10.10.2017

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAIT], ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de setembro do ano de dois mil e dezessete (13.9.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municiplo de Ibaiti 1
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 | Os atos oficiais publicados séo

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRA(;AO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

GABINETE DO PREFEITO

Em atengdo as informagbes do Departamento de Licitagdo, Dep. de
Contabilidade e a orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatério de DISPENSA DE LICITAGAO, com o objeto de LOCAGAO DE

IMOVEL RESIDENCIAL EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL, A FAMILIA DA
BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS,
PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES, com o critério de julgamento de Dispensa/ Por
item, nas mesmas condi¢des e quantitativo disposto na solicitacao Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagao para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 19 de jun
~ Anton Alves de Carvalho

refeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




20/06/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA
CPF: 008.607.769-48

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:53:28 do dia 20/06/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/12/2018.

Codigo de controle da certiddo: 8E36.5BF5.C16A.7501

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

17




. Portal da Justi¢a Federal da 4* Regifo :: https://www?2.trf4. jus.br/trf4/processos/certidao/proc_processa_certi...

Certidao

ea46b7dd5c2716c6ed567de04e570531

PODER JUDICIARIO N
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO REGIONAL PARA FINS GERAIS
CIVEL E CRIMINAL

A presente certiddo é confeccionada apenas com base nos registros internos dos sistemas processuais da Justica Federal
da 42 Regido, justica comum e juizados especiais federais, a partir dos dados fo[necidos pelo solicitante. As pesquisas sdo
efetivadas em dois momentos distintos e desvinculados: a) pelo NOME/RAZAO SOCIAL fornecido; b) pelo CPF/CNPJ]
fornecido.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo publica ou com a Receita Federal que verifique a
identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A conferéncia dos dados pessoais fornecidos pela parte interessada
™\ ¢ de responsabilidade exclusiva do destinatario.

Nestes termos, em conformidade com o art. 403, I e II da Consolidagdo Normativa da Corregedoria Regional da Justica
Federal da 42 Regido, certificamos que,

contra o NOME/RAZAO SOCIAL
ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA

ou

contra o CPF:
008.607.769/48

NADA CONSTA

nos registros de distribuicdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, de AGOES E EXECUCOES CIVEIS E FISCAIS
em andamento, ACOES CRIMINAIS em andamento com condenacdo transitada em julgado, de EXECUCOES PENAIS
definitivas em andamento e de MEDIDAS DE SEQUESTRO e ARRESTO CRIMINAL nas Segdes Judiciarias Federais

® Parana (Processo Eletrdnico) até 19/06/2018 as 02:01

= Rio Grande do Sul (Processo Eletrénico) até 20/06/2018 as 02:01

= Santa Catarina (Processo Eletronico) até 20/06/2018 as 02:01
-~ = Parana (Processo Papel) até 20/06/2018 as 00:30

= Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 19/06/2018 as 23:50

® Santa Catarina (Processo Papel) até 19/06/2018 as 20:00

Certiddo emitida em: 20/06/2018 as 15:17 (hora e data de Brasilia)

A confirmagdo de sua autenticidade na Internet poderd ser verificada pelo destinatério, através do enderego
https://www.trf4.jus.br (Menu "Servicos Judiciais/Autenticidade de Certiddo") informando o Numero de Controle
ea46b7dd5c2716c6ed567de04e570531

PO

1 of 1 20/06/2018 15:17



Municipio de Ibaiti - 2018
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 27/2018

Péaginai1

Cédigo CNPJ/CPF Fornecedor Status

52680-1 008.607.769-48 ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA Classificado
Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na verséo: 55191 19/06/2018 15:16:59
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PREFEITURA MUNICIPA]

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINI,STRACAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

DISPENSA DE LICITACAO Processo dispensa N°. 27/2018
Processo Administrativo n°® 169/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENTE EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL, A
FAMILIA DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS,
PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA | inscrita no CPF n° 008.607.769-48.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscricao Estadual Isento, com sede a Rua José
de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu
Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da LOCAGAO DE IMOVEL
RESIDENTE EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL, A FAMILIA DA BENEFICIARIA
ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS, PELO PERIODO DE 3
(TRES) MESES.

Ha a informacao de dotagado orcamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do
processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 600,00 (Seiscentos Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |, alinea “a” e
no art. 24, §1° da Lei n° 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagao de

servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é DISPENSAVEL a
licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea

“a”, doinciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um

mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIN[STRA(}AO - SEMA
IBAITI - PARANA.

de uma so6 vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o

fornecimento/prestacdo dos materiais/servicos a ser(em) adquiridos/contratados conforme

certiddes negativas apensadas. Nota-se que o valor da contratagao esta dentro do limite previsto

em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade,

realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevéncia econémica da contratagdo néo justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo s6 a dimens&o econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais &s
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragéo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da

locagédo do imével residencial para atendimento da familia da Sra. ALESSANDRA JOSE DE
SOUZA apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se

fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 19 de junho de 2018.

o,

Fernando-L “de Siqueira
Presidente da Comjggdo Permanente de Licitagio
Portariati® 957, de 06/06/2018

Y

R%@%&%&;}r’a Wilson Oscar Petry

Membro da Comiss&o Permanente de Licitagio Membro da Comiss&o Permanente de Licitagéo
Portaria n® 957, de 06/06/2018 Portaria n° 957, de 06/06/2018
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FREFEITURA MUNICIPA

TERMO DE RATIFICAGAO
Dispensa a Licitagao n° 27/2018
Processo Administrativo n° 169/2018

Objeto: LOCACAO DE IMOVEL RESIDENTE EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL, A
FAMILIA DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS,
) PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 957/2018 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente
para as devidas providéncias quanto a aquisi¢ao do objeto em epigrafe.

iti, 19 de junho de 2018

72222240
10 ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

ANTON

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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FREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE Processo dispensa N.° 27/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA , inscrita no CPF n°® 008.607.769-48

Objeto: LOCAGCAO DE IMOVEL RESIDENTE EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL, A
FAMILIA DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS,
PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES.

Dotacao Orgamentaria:

ta da|Funcional programatica ~ [Fonte de|Natureza da Grupo da fonte
' recurso [despesa

10.001.08.243.0008.2082 0 3.3.90.36.00.00 |Do Exercicio
10.001.08.243.0008.2084 940 3.3.90.36.00.00 [Do Exercicio
10.001.08.243.0008.2089 0 3.3.90.36.00.00 |Do Exercicio
2018 4670 10.001.08.243.0008.6090 0 3.3.90.36.00.00 |Do Exercicio
do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 600,00 (Seiscentos Reais).

Vigéncia: 3 (trés) Meses.
Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 19 de junho de 2018

7

ANTO SIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA
CPF N° 008.607.769-48
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Pregéo Presencial n° 24/2018 B
TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO

Homologa-se e adjudica-se o procedimento licitatério da modalidade Pregdo Presencial n° 24/2018, que tem como objeto:
CONTRATAGAO DOS SERVIGOS DE TRANSPORTE DE TORAS DE EUCALIPTO DESTINADO PARA REFORMA/RECUPERAGAO DE PONTES
NOS BAIRROS E DISTRITOS DO MUNICIPIO DE IBAITI NOS LOCAIS DE PERCURSO ESCOLAR E ESCOAMENTO DE PRODUGAO AGRICOLA,
em favor da empresa: J. A. SIQUEIRA TRANSPORTES EIRELI - ME, inscrito no CNPJ sob o n° 21.406.573/0001-90, perfazendo valor total da licitagao

de R$ 25.300,00 (Vinte e Cinco Mil e Trezentos Reais).

Ibaiti/Pr., 18 de junho de 2018.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAGAO Processo dispensa N°. 27/2018
Processo Administrativo n° 169/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENTE EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL, A FAMILIA DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE
SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS, PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES
Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.
Empresa: ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA , inscrita no CPFE n° 008.607.769-48.
O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscrigéo
Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o
Sennor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENTE EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL, A
FAMILIA DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS, PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES.
Ha a informagao de dotagao orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do processo, para realizar a presente contratagao.
O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 600,00 (Seiscentos Reais).
O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea “a” e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a
dispensa de licitagao para contratagio de Servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagdo.
O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que & DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23.
Art. 24. E dispensavel a licitag&o:
()
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do
inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a

— parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma Ne)

vez;
A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento/prestagdo dos materiais/servicos a ser(em)
adquiridos/contratados conforme certidées negativas apensadas. Nota-se que o valor da contratagéo est4 dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236)
“A pequena relevancia econdmica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e convite se filia ndo s6 a dimensdo
econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragéo Publica.”
Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n®. 8.666/93 e na urgéncia da locagd@o do imovel residencial para atendimento da
familia da Sra. ALESSANDRA JOSE DE SOUZA apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 19 de junho de 2018.

Fernando Lopes de Siqueira

Presidente da Comiss&o Permanente de Lictacso
Portarian® 957, de 06/06/2018
Rosangela Teixeira Wilson Oscar Petry
MembmdaCorriséoPetmanertedeLkﬁta@o Membro da Comiss&o Pemmanerte de Lictacio
Portaria n° 957, de 0610672018 Portaria n° 957, de 06/06/2018

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICAGAO
Dispensa a Licitagdo n° 27/2018

Processo Administrativo n° 169/2018 )
Objeto: LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENTE EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL, A FAMILIA DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE
SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS, PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES

Pelo presente Termo De Ratificagao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao, designada através de Portaria
n° 957/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa
bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 19 de junho de 2018

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE Processo dispensa N.° 27/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA , inscrita no CPF n° 008.607.769-48

Objeto: LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENTE EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL, A FAMILIA DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE
SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS, PELO PERIODO DE 3 (TRES) MESES.

Dotagdo Orgcamentaria:

DOTACOES

E ’ ~ [Natureza da despesa  |Grupo da fonte
2018 4190 10.001.08.243.0008.2082 0 3.3.90.36.00.00 Do Exercicio
2018 4280 10.001.08.243.0008.2084 940 3.3.90.36.00.00 Do Exercicio
2018 4620 10.001.08.243.0008.2089 0 3.3.90.36.00.00 Do Exercicio
2018 4670 10.001.08.243.0008.6090 0 3.3.90.36.00.00 Do Exercicio

do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 600,00 (Seiscentos Reais).
Vigéncia: 3 (trés) Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti,19 de junho de 2018

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA
CPF N° 008.607.769-48
Contratado

Municipio de Ibaiti

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov. br
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CONTRATO N° 65/2018
Processo dispensa n° 27/2018

O MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, com sede em Ibaiti (PR), sita a Praga dos Trés Poderes,
23 CNPJ/MF n°. 77.008.068/0001-41, representada pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Antonely de Cassio
Alves de Carvalho, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob n°® 023.244.229-05 e portador da Carteira de Identidade RG n°
6.259.277-0 SSP/PR e a Sra. ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA, inventariante do espdlio de José Manoel de
Oliveira, inscrita no CPF sob o n° 008.607.769-48, portadora do RG n° 7.170.060-7/PR, residente e domiciliada na
RUA PRES. COSTA E SILVA, s/n°, CEP: 84900000 - BAIRRO: CAMPINHOS, na cidade de Ibaiti/PR, houveram por
bem celebrar o presente Contrato para LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENCIAL EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL
SOCIAL, A FAMILIA DA BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS, com
sujeigéo as disposigées da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes, e demais normas aplicaveis, nos
termos referentes ao Processo dispensa n° 27/2018 - PMI, pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos
direitos, obrigagdes e responsabilidades das partes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto-
1.1 Contrato de LOCAGAO DE IMOV[EL RESIDENCIAL EM ATENDIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL, A FAMILIA DA
BENEFICIARIA ALESSANDRA JOSE DE SOUZA, NO DISTRITO DO CAMPINHOS, conforme especificagées e
demais informagdes constantes no Processo dispensa n° 27/2018, relativos ao objeto do procedimento licitatério,
para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, passam a integrar este instrumento,
independentemente de transcrigao;

1.1.1: A Sra. ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA, doravante denominado LOCADORA, se obriga a locar o imovel
residencial localizado na Rua IV, n° 62, Distrito de Campinhos, Municipio de Ibaiti/PR, conforme os itens abaixo:
Item vico _|Unid.  |Quantidade [Prego unitario  [Preco total

escrica Brvico
LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENCIAL - ALUGUEL |MES 3,00 200,00 600,00
SOCIAL LEI 8.742/93 Lei n° 8.742/93 (Lei Organica
da Assisténcia Social)

TOTAL GLOBAL 600,00

Referentes ao objeto do Processo dispensa n° 27/2018 - PMI. conforme solicitagdes feitas pelo LOCATARIO.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual—
2.1 O valor mensal do aluguel sera de R$ 200,00 (duzentos reais), pelo periodo de 03 (trés) meses, perfazendo o
valor total de R$ 600,00 (Seiscentos Reais).

CLAUSULA TERCEIRA: Condigées de Pagamento-

3.1 O pagamento sera efetuado a proprietaria do imével em até 30 dias apdés o atestado da Nota Fiscal/Fatura,
proporcional a cada més, emitida sem rasura;

3.2 O pagamento sera realizado exclusivamente por meio eletronico, mediante crédito em conta corrente de
titularidade da proprietaria do imével devidamente identificado, conforme Decreto Federal n° 7507 de 21 de Junho de
2011;

3.3: O LOCATARIO dispora de 03 (trés) dias para efetuar o atesto, ou rejeitar os documentos de cobranga por erros
ou incorregBes em seu preenchimento;

3.4: O LOCATARIO nao fara nenhum pagamento ao LOCADOR, antes de paga ou relevada a multa que por ventura
Ihe tenha sido aplicada.

CLAUSULA QUARTA: Recurso Financeiro-
4.1 As despesas decorrentes do presente Contrato correrdo & conta da Dotacdo Orcamentaria vigente.

DOTACOES

Conta da despes: -uncional programatic d INa despesa |[Grupo d
4190 10.001.08.243.0008.2082 0 3.3.90.36.00.00 Do Exercicio
4280 10.001.08.243.0008.2084 940 3.3.90.36.00.00 Do Exercicio
4620 10.001.08.243.0008.2089 0 3.3.90.36.00.00 Do Exercicio
4670 10.001.08.243.0008.6090 0 3.3.90.36.00.00 Do Exercicio

CLAUSULA QUINTA: Critério de Reajuste—
5.1 Os valores decorrentes desta licitagéo n&o sofrerdo reajustes pelo periodo do Contrato;

CLAUSULA SEXTA: Condigées de Entrega e Recebimento—

6.1 - O imoével foi entregue ao LOCATARIO(A) devidamente vistoriado pelo(a) mesmo(a), que constatou encontrar-se
em perfeitas condiges de habitabilidade, portas com fechaduras em funcionamento e munidas das correspondentes
chaves, aberturas com ferragens em condigdes e vidros inteiros, instalagao elétrica hidraulica em perfeitas
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condigdes, obrigando-se a devolvé-lo, uma vez finda a locagao, nas mesmas condigdes em que o recebeu, razio pela
qual, no momento da restituicdo das chaves, proceder-se-a a uma nova vistoria.

PARAGRAFO UNICO: Constatadas eventuais irregularidades e a necessidade de reparos no imével em decorréncia
de uso indevido, fara o(a) LOCADOR(A) apresentar de imediato ao(a) LOCATARIO(A), um orgamento prévio assinado
por profissional do ramo, sendo-lhe facultado pagar o valor nele declinado, liberando-se assim de eventuais énus em
razdo de demora e/ou imperfeicées nos servigos. Caso contrario, podera contratar por sua prépria conta e risco
mao-de-obra especializada, arcando nessa condigdo com os riscos de eventuais imperfeicdes dos servigos e pelo
pagamento do aluguel dos dias despendidos para a sua execucao, cessando a locagao unicamente com o “Termo de
Entrega de Chaves e Vistoria”, firmado pelo(a) LOCADOR(A)‘

CLAUSULA SETIMA: Das Obrigagées da LOCATARIO-

7.1: ALOCATARIO obrigar-se-a:

7.1.1 A LOCATARIO se obriga a proporcionar & LOCADORA todas as condigbes necessarias ao pleno cumprimento
das obrigagdes decorrentes do Processo dispensa n° 27/2018, consoante ao que estabelece a Lei n° 8.666/93;

7.1.2 Fiscalizar e acompanhar o recebimento do objeto em conformidade com a Portaria n° 301/2013;

7.1.3 Comunicar a LOCADORA toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execucao do Contrato, diligenciando
nos casos que exigem providéncias corretivas;

7.1.4 Providenciar os pagamentos 4 LOCADORA 4 vista das Notas Fiscais/ Fatura devidamente atestadas nos prazos
fixados;

7.1.5 Manter o imével sempre limpo e bem cuidado na vigéncia da locagéo, correndo por sua conta e risco, ndo sé os
pequenos reparos tendentes a sua conservagéo, mas também as multas a que der causa, por inobservancia de
quaisquer leis, decretos e/ou regulamentos:

7.1.6 N&do podera fazer no imével ou em suas dependéncias, quaisquer obras ou benfeitorias, sem prévia e expressa
anuéncia do(a) LOCADOR(A), ndo lhe cabendo direito de retengdo, por aquelas que, mesmo necessarias ou
consentidas, venham a ser realizadas.

CLAUSULA OITAVA: Das Obrigagées da LOCADORA-

8.1: ALOCADORA obrigar-se-a:

8.1.1 Executar o objeto deste instrumento contratual, em conformidade com as especificagdes descritas na sua
proposta;

8.1.2 No ato do pagamento, apresentar a documentagéo necessaria junto a Tesouraria deste Municipio, a fim de
comprovar sua idoneidade.

CLAUSULA NONA: Sangdes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual-

9.1 A falta de cumprimento de qualquer clausula ou condigdo deste instrumento, implicard na sua imediata rescisao,
ficando a parte infratora, sujeita ao pagamento de uma multa, equivalente a trés meses de aluguel, pelo valor vigente a
época da infragdo, além de perdas e danos.

CLAUSULA DECIMA: Da Rescisdo—
10.1 O presente Contrato sera rescindido findo 0 prazo de locagdo de 03 (trés) meses, podendo a critério da
administragéo a sua prorrogagéo pelo periodo maximo de 12 (doze) meses.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Da Fiscalizagao-
11.1 A fiscalizagéo sobre a execugdo do contrato da presente licitagdo serad exercida pela Sra. MARCIA ANDREIA
PEREIRA LEMES, Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Legislagao Aplicavel-

12.1 O presente instrumento contratual rege-se pelas disposiges expressas na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
com alteragdes nela introduzidas, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se Ihe supletivamente os principios da
teoria geral dos Contratos e as disposigdes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Transmissio de Documentos-
13.1 A troca eventual de documentos entre a LOCATARIO e a LOCADORA, ser3 feita atraves de protocolo. Nenhuma
outra forma sera considerada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Da Vigéncia—
14.1 O presente Contrato tera vigéncia pelo periodo de 90 dias (Noventa dias), contados a partir da data da

assinatura do contrato, podendo ser prorrogado a critério da administragao, de acordo com Art. 57, Inciso Il da Lei n°
8.666/93.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os Dados do Contrato—
15.1 Os dados do Contrato sdo decorrentes do Processo Licitatério Processo dispensa n° 27/2018 - PMI;

15.2 As informagées e intimacBes das decisées e atos administrativos decorrentes do presente instrumento, seréo
realizadas através de publicagdes no Diario Oficial do Municipio, conforme disposigao da Lei Municipal n®693/2014.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Dos Casos Omissos—
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16.1 Os casos omissos serdo solucionados diretamente pelo pregoeiro ou autoridade competente, observados os
preceitos de direito publico e as disposigdes da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: Do Foro-

17.1 Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir dividas ou questdes oriundas do presente Contrato e por
estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma na presencga de
02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:

Ibaiti, 19/06/2018 (dezenove dias de junho de 2018).
|

MUNIGIPIO-DEYE . ALESSANDRA ANDREIA DE OLIVEIRA
Antgnely de Alves de Carvalho CPF sob 0 n° 008.607.769-48

Preteito Mlnicipal LOCADORA

LOCATARIO

PROCURADORIA JURIDICA

TESTEMUNHAS:

1) 2)
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